

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL/HONOURS)  
(BAG/HONOURS)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**BANS-183 : TOURISM ANTHROPOLOGY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** All questions carry equal marks. Attempt **five** questions. Attempt at least **two** questions from each section. The word limit for 10 marks questions is 300 words and for 5 marks questions is 150 words.

---

**SECTION I**

1. Define anthropology. Discuss the role of anthropology in the study of tourism anthropology. 5+5
2. Explain Cultural drift with the help of suitable examples. 10
3. Discuss commodification of culture with the help of suitable examples from India. 10
4. Write short notes on any **two** of the following : 5+5
  - (a) Tourism and Migration
  - (b) The tourist spot
  - (c) Staged authenticity

## **SECTION II**

- 5.** What is political economy of tourism ? State the major focus in the study of political economy of tourism. **5+5**
- 6.** Discuss revival and preservation of heritage sites with the help of suitable examples from India. **10**
- 7.** Define Ecotourism with suitable examples. **10**
- 8.** Write short notes on any ***two*** of the following : **5+5**
- (a) Key Symbols
  - (b) National Heritage
  - (c) Museums and Heritage
-

कला स्नातक (सामान्य/ऑनर्स)

(बी.ए.जी./ऑनर्स)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.ए.एन.एस.-183 : पर्यटन मानव-विज्ञान

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 10 अंकों वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 300 है एवं 5 अंकों वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 150 है।

---

खण्ड I

- मानव-विज्ञान को परिभाषित कीजिए। पर्यटन मानव-विज्ञान के अध्ययन में मानव-विज्ञान की भूमिका की चर्चा कीजिए। 5+5
- उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से सांस्कृतिक प्रवाह की व्याख्या कीजिए। 10
- भारत से उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से संस्कृति के बाज़ारीकरण की चर्चा कीजिए। 10
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5  
(क) पर्यटन एवं प्रवासन  
(ख) पर्यटक स्थल  
(ग) मंचित या रची हुई प्रामाणिकता

## खण्ड II

5. पर्यटन की राजनीतिक अर्थव्यवस्था क्या है ? पर्यटन की राजनीतिक अर्थव्यवस्था के अध्ययन में प्रमुख बिंदुओं को स्पष्ट कीजिए। 5+5
6. भारत से उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से धरोहर स्थलों के पुनरुद्धार और संरक्षण पर चर्चा कीजिए। 10
7. उपयुक्त उदाहरणों के साथ पारिस्थितिकी पर्यटन को परिभाषित (स्पष्ट) कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) मुख्य प्रतीक
  - (ख) राष्ट्रीय धरोहर
  - (ग) संग्रहालय एवं विरासत
-